ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Gabinete do Vereador: ALAN DOUGLAS DE OLIVEI

INDICAÇÃO Ns 206 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicito que seja submetida a presente INDICAÇÃO

à apreciação do Colendo Plenário e posterior ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTOS COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE

SEJA ENCAMINHADO A SECRETÁRIA DE SAÚDE, A REALIZAÇÃO DE UM

MUTIRÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS NO HOSPITAL BALSAS URGENTE (HBU).

JUSTIFICAÇÃO:

O mutirão de cirurgias é um serviço de saúde que busca

atender gratuitamente pessoas encaminhadas pelo SUS (Sistema único de Saúde).

Diante da grande demanda de pessoas que aguardam por esses procedimentos, faz-

se necessário a realização de um projeto de mutirão de cirurgias eletivas e seletivas

com objetivo de reduzir a fila de espera, principalmente a fila das cirurgias de

histerectomia (retirada de útero), remoção de miomas, hérnia, vesícula, cirurgia de

catarata, amigdalectomia, e entre outras.
{

Esta iniciativa busca promover saúde e bem-estar  a toda

população que necessita de um atendimento, assim como, proporciona dignidade as

pessoas que há meses ou anos esperam pela realização desses atos cirúrgicos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM

29 DE MARÇO DE 2023.

ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.13O;0C0 l-l 1

Rua Dr. José Coelho Noieto. n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com